
Executivo 2 QUINTA-feIrA, 21 de AgosTo de 2008

PORTARIA n.º 030/2008 - CDI/PA, DE 19 DE AGOSTO DE 2008.
A Liquidante da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
6.404 de 15 de dezembro de 1976.
R E S O L V E:
I - COnCEDER a servidora Ana Marly Lameira da Silva 
– Matricula: 5409721, diária para viagem ao município de 
Marabá no período de 21/08/2008, com o objetivo de participar 
da solenidade de lançamento do edital da licitação das obras de 
reestruturação e ampliação do distrito Industrial de Marabá.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ana Marly Lameira da Silva

Liquidante da CDI
PORTARIA n.º 029/2008 - CDI/PA, DE 18 DE AGOSTO DE 2008
A Liquidante da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
6.404 de 15 de dezembro de 1976.
R E S O L V E :
I - COnCEDER ao servidor abaixo, diária para viagem ao 
Município de Marabá a fim de tratar assuntos de interesse desta 
companhia.

nome/Matricula Destino Período Qtde. Diárias
Carlos Alberto Silva Moraes - 5795427 Marabá/PA 18/08/2008 01

                        
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Ana Marly Lameira da Silva
Liquidante da CDI/PA

PORTARIA nº 55 DIPLAn/FAPESPA DE 19/08/08
LOURIVALDO DA SILVA SAnTOS / COORDENADOR DE 
DIFUSÃO E EVENTOS / PERÍODO: 20 a 23/08/2008 / Destino: 
Parauapebas/PA / T. de Diárias: 3 e ½ / OBJETIVO: Representar 
esta Fundação no I Simpósio de Meliponicultura na Região 
Amazônica.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 19 de 
agosto de 2008.
ROSILEnE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnTRATO
nÚMERO DO TERMO ADITIVO:SEGUNDO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº. 003/07
nÚMERO DO COnTRATO: 003/2007
OBJETO DO COnTRATO: contratação de serviços de 
assistência técnica,substituição das peças danificadas e 
desgastadas e de redesign das cabinas dedois elevadores marca 
Atlas Schindler, situados no prédio destinado a sediar a FAPESPA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de licitação, 
com fulcro no art. 25, I, da Lei nº.8.666/93.
PARTES DO TERMO ADITIVO: Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado do Pará e a Empresa Elevadores Atlas Schindler S/A.
VALOR DO COnTRATO ORIGInAL: R$76.640,53 (setenta e seis 
mil, seiscentose quarenta reais e cinqüenta e três centavos).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMEnTO: Prorrogação 
da vigência final do contrato por mais 90 (noventa) dias,ficando 
sua vigência final até 28 de setembro de 2008.
DATA DA ASSInATURA: 27/06/2008
VIGÊnCIA DO ADITAMEnTO: 01/07/2008 a 28/09/2008.
DOTAÇÃO ORÇAMEnTÁRIA: 78201.19.122.0125.4534
FOnTE DO RECURSO: 001
nATUREZA DA DESPESA: 33.90.39
ORDEnADOR RESPOnSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra
ADITIVOS AnTERIORES: Primeiro Termo Aditivo: Objeto: 
a prorrogação do prazo de vigência doContrato por mais 90 
(noventa) dias, a contar da data de sua assinatura.
EnDEREÇO DO COnTRATADO: Rua Antônio Barreto, 1260, 
bairro Umarizal, Belém – PA; CEP: 66060-020.

EXTRATO DE COnVÊnIO
nº DO COnVÊnIO: FAPESPA/HOL/SEDECTNº 036/2008
PARTES: A FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO 
DO PARÁ – FAPESPA E O HOSPITAL OPHIR LOyOLA - HOL, 

COM A INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SEDECT.
OBJETO: apoiar financeiramente a realização doevento 
denominado “Jornada de Cirurgia Torácica do HOL: 96 anos no 
tratamentodo câncer de pulmão”.
VIGÊnCIA: 30 de setembro de 2008.
VALOR: R$10.000,00 (dez mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMEnTÁRIA: 78.201.19.573.1261.6031
FOnTE: 0122
FORO: da Justiça Estadual da comarca de Belém,capital do 
Estado do Pará.
DATA DE ASSInATURA: 18 de agosto de2008.
ORDEnADOR RESPOnSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEzERRA
RESPOnSÁVEL PELA EnTIDADE RECEBEDORADOS 
RECURSOS: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
EnDEREÇO COMPLETO DAS PARTES:FAPESPA: Av. Pres.
Vargas, 1020, Campina, Belém-PA; HOL: Av. Magalhães Barata 
nº 992 - São Braz,CEP 66063-240, Belém-PA; e SEDECT: Av. 
Presidente Vargas, 1020, Campina, Belém– PA.
PORTARIA nº 042 /2008 – FAPESPA, DE 18 DE AGOSTO DE 2008.
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À 
PESQUISA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 07, da Lei Complementar Nº 061 de 
Julho de 2007, e considerando a apresentação do Registro Civil 
de Nascimento nº 573755 de 24 de julho de 2008.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor Marcos de Jesus Pinheiro de 
Freitas, matrícula nº 57196597/1, ocupante do cargo em 
comissão de Coordenador de Logística da Fundação de Amparo 
à Pesquisa do Estado do Pará, lotado neste Órgão, 10 (dez) 
dias de Licença Paternidade, no período de 16/07/2008 a 
25/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UBIRATAN HOLANDA BEZZERA
DIRETOR-PRESIDENTE DA FAPESPA

TRIBUnAL ADMInISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZEnDÁRIOS

AnÚnCIO DE PAUTA PARA JULGAMEnTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:

PRIMEIRA CÂMARA PERMAnTEnTE DE JULGAMEnTO
Em 26/08/2008, às 11:00h, recurso n.º 4161, AINF nº 
042006510000031-0 , contribuinte ABB LTDA, Insc. Estadual 
nº. 15218387-6
QUOTA PARTE MUnICIPAL DO ICMS E IPI EXPORTAÇÃO

PORTARIA nº 0087, DE 14 DE AGOSTO DE 2008.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que 
lhe é conferida por lei e ainda considerando o disposto no artigo 
162 da Constituição Federal, artigo 1º e 3º da Lei Complementar 
n.º 63, de 11/01/90, e artigo 225 da Constituição Estadual,
R E S O L V E :
Informar o valor do repasse da Quota Parte Municipal do ICMS 
e IPI Exportação, em anexo, conforme discriminação abaixo:
ICMS – período:01 a 11/08/2008
IPI EXPORTAÇÃO – período: 1ª parcela de agosto de 2008
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
José Raimundo Barreto Trindade
Secretário de Estado da Fazenda

DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL
QUOTA PARTE DO ICMS

PERÍODO: 01 a 11/08/2008
em R$

MUNICÍPIO CONTA       VALOR
ABAETETUBA 170.050-2 272.217,47 
ABEL FIGUEIREDO 170.281-5 92.669,78 
ACARÁ 170.098-7 156.380,25 
AFUÁ 170.039-1 110.045,36 
AGUA AzUL DO NORTE 170.282-3 283.801,19 
ALENQUER 170.027-8 185.339,55 
ALMERIM 170.028-6 770.317,52 
ALTAMIRA 170.076-6 938.281,50 
ANAJÁS 170.040-5 110.045,36 
ANANINDEUA 170.074-0 2.513.667,71 
ANAPU 170.659-4 144.796,53 
AUGUSTO CORRÊA 170.085-5 86.877,92 
AURORA DO PARÁ 170.271-8 110.045,36 
AVEIRO 170.029-4 115.837,22 
BAGRE 170.041-3 81.086,06 
BAIÃO 170.051-0 133.212,81 
BANNACH 170.664-0 104.253,50 
BARCARENA 170.052-9 3.724.166,68 
BELÉM 170.001-4 11.937.025,71 
BELTERRA 170.660-8 104.253,50 
BENEVIDES 170.075-8 312.760,50 
BOM JESUS TOCANTINS 170.025-1 110.045,36 
BONITO 170.094-4 69.502,33 
BRAGANCA 170.086-3 237.466,30 

BRASIL NOVO 170.283-1 156.380,25 
BREJO GRAN.ARAGUAIA 170.024-3 92.669,78 
BREU BRANCO 170.284-0 376.470,97 
BREVES 170.042-1 295.384,92 
BUJARU 170.096-0 86.877,92 
CACHOEIRA DO ARARI 170.103-7 92.669,78 
CACHOEIRA DO PIRIÁ 170.681-0 86.877,92 
CAMETÁ 170.053-7 173.755,83 
CANAÃ DOS CARAJÁS 170.671-3 1.042.535,00 
CAPANEMA 170.084-7 318.552,36 
CAPITÃO POÇO 170.069-3 144.796,53 
CASTANHAL 170.003-0 880.362,89 
CHAVES 170.043-0 127.420,94 
COLARES 170.004-9 69.502,33 
CONC. ARAGUAIA 170.058-8 318.552,36 
CONCORDIA DO PARÁ 170.097-9 104.253,50 
CUMARU DO NORTE 170.285-8 208.507,00 
CURIONÓPOLIS 170.017-0 139.004,67 
CURRALINHO 170.044-8 81.086,06 
CURUÁ 170.678-0 75.294,19 
CURUÇÁ 170.005-7 92.669,78 
DOM ELIzEU 170.083-9 364.887,25 
ELDORADO DO CARAJÁS 170.286-6 191.131,42 
FARO 170.031-6 98.461,64 
FLORESTA DO ARAGUAIA 170.677-2 127.420,94 
GARRAFÃO DO NORTE 170.072-3 98.461,64 
GOIANÉSIA DO PARÁ 170.287-4 254.841,89 
GURUPÁ 170.045-6 104.253,50 
IGARAPÉ-AÇU 170.006-5 110.045,36 
IGARAPÉ-MIRI 170.054-5 139.004,67 
INHANGAPI 170.007-3 75.294,19 
IPIXUNA DO PARÁ 170.276-9 202.715,14 
IRITUIA 170.070-7 92.669,78 
ITAITUBA 170.032-4 631.312,86 
ITUPIRANGA 170.020-0 225.882,58 
JACAREACANGA 170.288-2 202.715,14 
JACUNDÁ 170.021-9 243.258,17 
JURUTI 170.033-2 115.837,22 
LIMOEIRO AJURU 170.055-3 75.294,19 
MÃE DO RIO 170.071-5 127.420,94 
MAGALHÃES BARATA 170.008-1 63.710,47 
MARABÁ 170.022-7 3.388.238,74 
MARACANÃ 170.009-0 81.086,06 
MARAPANIM 170.010-3 81.086,06 
MARITUBA 170.675-6 463.348,89 
MEDICILÂNDIA 170.077-4 185.339,55 
MELGAÇO 170.046-4 86.877,92 
MOCAJUBA 170.056-1 92.669,78 
MOJU 170.057-0 214.298,86 
MONTE ALEGRE 170.034-0 231.674,44 
MUANÁ 170.105-3 92.669,78 
NOVA ESPERANÇA PIRIÁ 170.279-3 92.669,78 
NOVA IPIXUNA 170.666-7 98.461,64 
NOVA TIMBOTEUA 170.087-1 75.294,19 
NOVO PROGRESSO 170.289-0 353.303,53 
NOVO REPARTIMENTO 170.290-4 278.009,33 
ÓBIDOS 170.035-9 202.715,14 
OEIRAS DO PARÁ 170.047-2 98.461,64 
ORIXIMINÁ 170.036-7 1.569.594,36 
OUREM 170.093-6 81.086,06 
OURILÂNDIA NORTE 170.065-0 156.380,25 
PACAJÁS 170.018-9 191.131,42 
PALESTINA DO PARÁ 170.291-2 81.086,06 
PARAGOMINAS 170.068-5 793.484,97 
PARAUAPEBAS 170.019-7 5.218.466,84 
PAU D´ARCO 170.296-3 92.669,78 
PEIXE-BOI 170.088-0 69.502,33 
PIÇARRA 170.670-5 133.212,81 
PLACAS 170.661-6 121.629,08 
PONTA DE PEDRAS 170.104-5 92.669,78 
PORTEL 170.048-0 254.841,89 
PORTO DE MOz 170.079-0 144.796,53 
PRAINHA 170.037-5 139.004,67 
PRIMAVERA 170.089-8 69.502,33 
QUATIPURU 170.680-2 69.502,33 
REDENÇÃO 170.059-6 527.059,36 
RIO MARIA 170.060-0 208.507,00 
RONDON PARÁ 170.081-2 301.176,78 
RURÓPOLIS 170.030-8 133.212,81 
SALINÓPOLIS 170.091-0 115.837,22 
SALVATERRA 170.102-9 81.086,06 
SANTA BARBARA DO PARÁ 170.278-5 104.253,50 
SANTA CRUz ARARI 170.100-2 75.294,19 
SANTA IzABEL PARÁ 170.011-1 173.755,83 
SANTA LUzIA DO PARÁ 170.292-0 92.669,78 
SANTA MARIA BARREIRAS 170.062-6 214.298,86 
SANTA MARIA PARÁ 170.012-0 92.669,78 
SANTANA ARAGUAIA 170.061-8 330.136,08 
SANTARÉM 170.038-3 1.332.128,05 
SANTARÉM NOVO 170.092-8 63.710,47 
SANTO ANTÔNIO TAUÁ 170.013-8 92.669,78 
SÃO CAETANO ODIVELAS 170.014-6 75.294,19 
SÃO DOMINGOS ARAGUAIA 170.297-1 115.837,22 
SÃO DOMINGOS CAPIM 170.073-1 86.877,92 
SÃO FÉLIX XINGU 170.063-4 567.602,39 
SÃO FRANCISCO PARÁ 170.015-4 81.086,06 
SÃO GERALDO ARAGUAIA 170.067-7 185.339,55 
SÃO JOÃO DA PONTA 170.679-9 63.710,47 


